丰都县规划和自然资源局

关于印发《丰都县地质灾害防治群测群防员管理办法（试行）》的通知

丰都规资发〔2024〕30号
各乡镇（街道）：

为进一步明确群测群防员工作职责，规范工作内容和工作流程，切实加强我县地质灾害群测群防管理工作，《丰都县地质灾害防治群测群防员管理办法（试行）》经研究同意，现印发给你们，请乡镇（街道）国土部门组织学习、培训，让群测群防员“知责、明责、尽责”，扎实做好地质灾害隐患排查巡查核查工作，切实保障广大人民群众生命财产安全。
丰都县规划和自然资源局

2024年6月4日

（此件公开发布）

丰都县地质灾害防治群测群防员管理办法
（试行）
第一章  总则

为切实加强我县地质灾害群测群防管理工作，按照《重庆市地质灾害防治条例》《关于印发〈地质灾害防治“四重”网格化管理群测群防员工作指南〉等4个工作指南的通知》（渝国土房管〔2017〕394号）等有关规定，结合我县实际，制定本办法。

本办法所指群测群防是地质灾害群众性预测预防工作的统称，是指以地质灾害隐患点所在地群众为主体，辅以简单的监测工具对地质灾害隐患点开展监测、预警、预报、预防工作。

群测群防员是指在地质灾害防治工作中，由基层群众组成的监测和预警队伍成员。

第二章  工作职责

（一）群测群防员负责地质灾害隐患点及周边区域的巡查和日常监测预警工作，认真做好监测数据记录汇总，利用群测群防专用手机定点定人定时上传地质灾害群测群防信息系统。

（二）群测群防员负责向受地质灾害威胁群众宣传隐患点规模、类型和有关重要事项，宣传防灾减灾救灾知识，向受灾害威胁的村民协助发放避灾明白卡，保管使用预警器具，熟悉并告知受威胁群众临灾报警信号、应急转移路线和避灾安置地点。

（三）灾（险）情发生时立即发出警报并组织群众及时撤离，并及时向上级汇报。

（四）保护好地质灾害隐患点安全警示牌、标识牌、监测标志和隔离带（周界桩）等设施，积极协助其它地质灾害防治工作。

（五）及时劝阻和举报在地质灾害危险区域从事容易引发地质灾害的活动情况。

第三章  工作内容

（一）宏观巡查

群测群防员要定期对辖区内地质灾害隐患点进行宏观巡查，巡查频率为汛期每周2次，非汛期每周1次，若遇暴雨或连续降雨，要加大巡查频率，扩大巡查范围。

宏观巡查按预案规定的路线进行，并做好时间、路线和变形情况的简要记录。主要巡查内容包括：

地表变形迹象：有无加剧或新增裂缝、洼地、鼓丘及变形滑塌等现象。

建筑物变形迹象：有无加剧或新增房屋开裂、歪斜等现象。

植物变形迹象：有无加剧或新增树木歪斜、倾倒等现象。

地表水变形迹象：有无泉水井水浑浊、流量增大或减少等现象。
（二）简易监测

简易监测主要是通过钢卷尺测量地面或墙体上的裂缝变化情况，监测方法主要有：

1、埋桩法：适用于监测地面裂缝。在斜坡上横跨裂缝两侧埋桩，用皮尺或钢卷尺等测量桩之间的距离，可以了解裂缝变形情况。

2、埋钉法：适用于地面或建筑物上的裂缝。在裂缝两侧各钉一颗钉子，通过测量两侧钉子之间的距离变化来了解裂缝的变形情况。

3、上漆法：适用于建筑物或岩体上的裂缝。在裂缝两侧用油漆各画上一道标记，通过测量两侧标记之间的距离来判断裂缝是否在扩大。

4、贴片法：适用于墙面或岩体上的裂缝。在横跨裂缝粘贴玻璃片或纸片，如果玻璃或纸片被拉断，说明变形在持续，须严加防范。

（三）监测记录

群测群防员在宏观巡查和简易监测过程中，应对测量的数据及宏观变化及时进行记录，并填写“地质灾害群测群防监测记录表”（见附件1）。
（四）信息报送

1、手机上报

群测群防员在用监测记录本记录数据的同时，应将数据通过手机进行上报，上报的内容有日常监测数据及灾（险）情速报两大内容。在使用手机时一定要确保手机数据流量功能和GPS定位功能均已开启，才能实现手机上报的功能。
2、灾险情电话报送

群测群防员在工作中发现地质灾害灾（险）请时，除用手机上报外，在灾（险）情紧急时，立即电话向片区负责人报告灾（险）情，常用电话见附件2，电话报送格式见附件3。

（五）预警避险

灾（险）情发生时，群测群防员应发出预警信号，及时通知并带领群众按照撤离路线及时避险撤离，并向上级和驻守地质队员报告，协助村（居）委会、乡镇政府（街道办事处）、县级有关部门做好现场应急处理工作，指挥村民做好自救互救。按单点防灾预案及应急避险演练确定的撤离路线和安置场所组织实施。

第四章  装备保障

群测群防员在工作中需要的日常装备要求如下：

1、监测工具：手机、钢卷尺。

2、记录工具：监测记录本、笔。

3、预警工具：口哨、铜锣（或扩音喇叭）。

4、穿戴用具：工具包、雨靴、雨衣、强光手电。

附件1

丰都县地质灾害点群测群防监测记录表

地质灾害点群测群防监测记录表

监测日期：_____年_____月_____日
天气：____(晴、多云、阴、小雨、中雨、大雨、暴雨等）

	观测部位
	编号
	初始读数（mm）
	本次读数（mm）
	位移量（mm）
	备注

	墙壁裂缝
	1

	2

	3

	4

	地面裂缝
	1

	2

	3

	4

	5

	巡查情况
	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

监测人：

电话：

附件2
地质灾害防治常用电话
1、地质灾害应急值班电话
县地质灾害值班电话：70702517

县政府值班电话：70606002、707112345

2、相关责任人电话
县规资局负责人电话：李廷君；电话：13658317108

县规资局分管负责人：余山华；电话：15310137683

县地环站负责人：    李国锋；电话：13996793955

2024年丰都县乡镇（街道）驻守地质队人员名单

	序号
	姓名
	单位
	电话
	驻守乡镇（街道）

	1
	王杰
	重庆川东南工程勘察设计院有限公司
	18896116857
	江池镇、龙河镇

	2
	黎春
	重庆川东南工程勘察设计院有限公司
	18983211552
	湛普镇、包鸾镇、双路镇

	3
	彭军
	重庆川东南工程勘察设计院有限公司
	18983152581
	三建乡、栗子乡、南天湖镇、仙女湖镇

	4
	林松
	重庆川东南工程勘察设计院有限公司
	15215189712
	三合街道

	5
	王龙贵
	重庆川东南工程勘察设计院有限公司
	15215128101
	暨龙镇、都督乡、太平坝乡、武平镇

	6
	李俊
	重庆地勘局107地质队
	16602330799
	名山街道、虎威镇

	7
	翟端
	重庆地勘局107地质队
	15023809257
	保合镇、仁沙镇

	8
	何鱼
	重庆地勘局107地质队
	18523426621
	兴义镇

	9
	胡毅
	重庆地勘局107地质队
	15823122581
	高家镇、龙孔镇

	10
	覃伟
	重庆市地质矿产勘查开发局205地质队
	18723465277
	十直镇、树人镇

	11
	杜涵
	重庆市地质矿产勘查开发局205地质队
	17784269293
	三元镇、双龙镇、青龙镇

	12
	吴坤达
	南江工程勘察设计集团有限公司
	13617684971
	兴龙镇、社坛镇

	13
	杨智杰
	南江工程勘察设计集团有限公司
	15923999053
	董家镇、许明寺镇

丰都县2024年片区负责人员名单

	序号
	片区负责人姓名
	手机号
	乡镇

	1
	东海
	15726758848
	三合街道

	2
	张邦华
	13896686665
	名山街道

	3
	向成言
	13896752028
	虎威镇

	4
	黄晟
	13658497401
	双路镇

	5
	陈应德
	13709478223
	湛普镇

	6
	杨洪兴
	18166360696
	包鸾镇

	7
	朱小冬
	13896785277
	三建乡

	8
	蒋进波
	13068365999
	栗子乡

	9
	曹启荣
	13310278508
	仙女湖镇

	10
	陈才
	15923730078
	南天湖镇

	11
	邹友平
	13452569658
	龙河镇

	12
	余劲军
	15310536345
	江池镇

	13
	谭俊期
	18723850153
	武平镇

	14
	卢川
	13896778855
	暨龙镇

	15
	易侠
	18166360709
	太平坝乡

	16
	黄川
	13594519678
	都督乡

	17
	陈越祥
	15025669768
	高家镇

	18
	李光志
	15023948880
	龙孔镇

	19
	刘华
	18696505152
	兴义镇

	20
	董世康
	15826221555
	十直镇

	21
	杜江林
	17782102432
	树人镇

	22
	余江波
	15330363133
	董家镇

	23
	孙中华
	13251203111
	许明寺镇

	24
	易姜华
	19123955700
	保合镇

	25
	李明霞
	13996875550
	仁沙镇

	26
	冯小波
	17323501123
	社坛镇

	27
	杜建波
	15320808119
	兴龙镇

	28
	胡小风
	13372772017
	三元镇

	29
	唐光慧
	18225188286
	双龙镇

	30
	范灿
	13996860190
	青龙乡

附件3
地质灾害灾（险）情电话报告（范本）

地质灾害灾（险）情电话报告（范本）

我叫      ，是　    县（区）　  乡镇（街道）群测群防员，    月   日  　点　 　分 ，　    （灾害名）发生（滑坡、崩塌、泥石流、地面塌陷）。该处为（不为）群测群防点，不属（属）三峡库区。未造成人员伤亡（已造成了   人死亡，   人受伤），目前已紧急撤离了    人。

地质灾害信息报送应实事求是，不妄加推断，若时间紧急，未能调查清查灾害的全部信息，可只报送已清查的内容，待调查清查后，再详细报告。
—10—